REGESTUM

L U C E N S E

1.

Gualdo, 25 Decembre 774.

Regnante Carulo rex Francorum et Lang., a. regni vi et i,
ind. XIII. Ego Rodipert f. qd. Dommuli de Paterno offero
omnes res mea ad eccl. B. S. Reguli marteris Christi, ubi corpus
eius requiescit in Vualdo, ubi Ampulu presb. resedire videdur, cum
casa et omnibus rebus meis de Paterno Maiore, ubi ego resedire
visu sum, et portione mea de Vicinia et de Paganico; tantum
dum advivere meruero res movile in mea sit potestate usfructua-
rium nomini; pos meo discesso omnia et in omnibus sit offerta.
Repromitto omni Natale Domini reddere tremisse i. Act. ad
eccl. S. Reguli in Vualdo, territorio Locense, dec., in die Natalis
Domini. S. m. Rodipert. S. m. Cheido g. ipsius Rodiperti t.
S. m. Alifridi f. qd. Magnifridi t. S. m. Mauri g. ipsius, t. S.
m. Saxoni actori regi t. S. m. Ampuli presb., q. ividem resedit,
t. S. m. Magnenti de Paterno t. Astripert cl. (not.).

Originale: A. 45. Barsocchini, V, par. II, 102, n. CLXXVI con l'a. 779.

2.

(Prima metà del sec. IX?).

« Libelli tres¹ de eccl. S. Laurentii de Massa Macinaria dati
eccl. S. Martini ab abatibus S. Salvatoris de Sexto, unum datum
ab Adalberto² abate Sextensi pro XII den. cum XVI petiis
terrarum ad eam pertinentibus ».

Regestum A, c. 50.

¹ Cf. i regesti nn. 8, 114, ai quali si riferisce. ² Il nome di questo abate
si ha in un documento dell'anno 823; cf. Della Rena, *Serie dei duchi di To-
scana*, I, 96 e Bertini, IV, par. II, App. 35, n. XXV.

3.

(889 - 915).

Ego Adelbertus marchio per hanc paginam offero atque
concedo s. Martini confessoris et s. Reguli martiris decimam por-

tionem de o[mnibus] frugibus seu nutriminibus, quas habere visus sum in comitatu Luc., nominatim curte q. vocitatur Luca, Brancalo, Carfagnana, Pescia, Sancto Genesio; ut usque in finem seculi habeat teneat et secundum canonicam auctoritatem possideat, et ut cano[nici], q. ibi ordinati sunt, vel in antea esse debent, faciant quicquid congruum vel aptum videtur. (Pena): auri bisantios M. Adelbertus marhio ss.

Originale: CC. 1. Sigillo cereo perduto. Copia sec. XVII nel cod. del l'arch. Capit.: P ♫ XII, c. 1. Fiorentint, Memorie di Matilda, 2^a ed., Doc. p. 14, n. 3; Ughelli, Italia sacra, I, 2^a ed. 800; Barsocchini, V, par. III, 93, n. MCLXXIII. Cf. per la data il reg. n. 5.

4.

917.

« Libellum datum tempore Berengarii regis Altiperto, q. Altitio v., et Ildiperto, q. Ildo v., qd. Ursi et Auderamo qd. Auderami et Beritho qd. Bonithi et Coniperto qd. Altiperti pro de duabus petiis; quarum una v. Glaliculo,¹ et est silva et sterpetum, que tenet: caput in semitula, alterum in terra; secunda petia d. Colle Martinuli. A. Domini DCCCCXVII »².

Regestum A, c. 49 v.

¹ Leggesi nell' interlineo, scritto da prima mano: Quod modo d. Gallico; e nel margine, dalla stessa mano: Nota, quia totus mons q. d. Gallico et totus mons q. d. Colle Martini est S. Martini ut hic dicitur. ² La datazione fu aggiunta da altra mano coeva.

5.

(898-925).

« Emptio Berte regalis f. Lottarii regis et uxoris Adalberti marchionis a Iohanne, q. Teutho v., et Hugo gg. de tribus mansis prope S. Petronillam; prima recta fuit per Massiprando massario, secunda per Carissimum massarium, tertia per Leo massario ».

Regestum A, c. 49 v. La data può oscillare tra l'a. 898, anno in cui Berta compare già come moglie del marchese Adalberto II di Toscana (889-915?), e l' 8 marzo 925, giorno in cui essa morì: forse non è posteriore alla morte di Adalberto, avvenuta il 17 agosto dell' anno, come è molto probabile, 915. (Cf. Poupartin, Le royaume de Provence, pp. 173 e 204 segg.; Hofmeister, Markgrafen und Markgrafschaften im Italischen Königreich, p. 388 segg.).

6.

(898-925).

« Offersio Berte regalis de xx mansis in Massa Macinaria et duobus in Colognora et pratis in Ceppetta et in Turingana et aliis locis et terris in Palatano, cum eccl. S. Petronille et montibus vallibus et aquis ibidem ».

Regestum A, c. 48. Cf. per la data il reg. precedente,

7.

« Offersio Berte regalis de terra in Nave Eriprandi, q. est
cafagium, et d. a Padule da Alberto ».

Regestum A, c. 35. Cf. per la data il reg. n. 5.

8.

(*Dopo il 28 Settembre 918*).

« (Libellum de eccl. S. Laurentii)¹ datum a Gualfridi² ab-
bate Sextensi S. Martino pro XII den. cum omnibus ad eam per-
tinentibus ».

Regestum A, c. 50.

¹ Il ms. ha: Aliut; cf. i regesti nn. 2, 114, ai quali si riferisce. ² Per
l'abbate Gualfridi vedi Barsocchini, V, par. III, 99, n. MCLXXXI.

9.

Lucca, 1 Luglio 932.

Hugo et Lotharius reges, prece et admonitione fratris no-
stri Bosonis marchionis, offerimus pro remedio animarum Adelberti
marchionis et Bertae comitissae matris nostrae b. Martino pontifici
aecclesiaeque suae sitę Lucae cortem unam, quam mater nostra
de patris nostri suoque precio comparavit, et d. Massagrausi, con-
sistens in comitatū Luc., cum terris et massariciis, videlicet in
l. Mozatico manentes II, in Arsitolo II, in Montisano I, in Fiocle IV,
in Casule III, in Cerri I, in Scopeto II, in Platano I, iuxta ipsam
corte(m) adiacentes manentes X, in Colezani I, in Panicale I, q. omnes
iamdiente corti vicini esse videntur; in aliis locis et villis ad ipsam
cortem pertinentes, ad Toiano ultra portam manentes V, a Retiniano
I, ad Turrim iuxta Campum Maiorem I, in Casule Montanino I, in
Bulisano II, in Corsanico II, in Cerbaiola I, in Bonazula iusta Ver-
siliam campum I, iusta eccl. S. Angeli in Cornuta campum I, ad
Metato campora II, unum ex uno latere Sercli fluminis, et alterum
ex altero latere, unum caput tenent in terra S. Antimi, alterum
cum ambobus lateribus in terra S. Mariae; seu et petiolam unam
de terra in insula iusta flumen Sercli cum omnibus pertinentiis
eiusdem cortis, omnium episcoporum penitus de eadem corte pote-
states subtrahentes, atque afferentes. Pena: auri libr. C. Petrus
canc. ad vicem Gerlanni abb. et archic. recognovi et ss. Data
kal. iul., a. DCCXXXIII, regni Hugonis VI, Lotharii II, ind. V.
Act. in civ. Luca.

*Originale, arch. Arciv.: Privilegi, n. 2. Copie dei secoli XI, XII e XIII,
arch. Capit.: CC. 4, 2, 3 Banco XII; Copia cart. 1374 novembre 22, ibid. cod. P XII
XXXI, c. 7 v.; Copia cart. sec. XVII, ibid. cod.: P XII, c. 5; Due copie cart.
1659 ottobre 6, ibid.: Banco XVIII, busta VI. Fiorentini, Memorie di Ma-
tilda, 2a ed. 400 estr.; Ughelli, Italia sacra, I, 2a ed. 801 — Origines Guelfae,
I, 243; Puccinelli, Cronica dell'abbadia di Firenze, 184; Barsocchini,
V, par. III, 640, n. MDCCLXIX; Böhmer, n. 1389.*

10.

Principio Luglio 936 - fine Maggio 937.

« Offersio Auderami qd. Auderami canonice S. Martini de duobus petiis terrarum, quartam portionem, que sunt in Cornuta prope eccl. S. Angeli; quarum prima tenet: caput in via publica, alterum in classo, latus in terra S. Georgii et Dominici, alterum in terra Adalmanni; secunda tenet: caput in classo, alterum in terra Iohannis diac., latus in terra S. Petri, alterum in terra S. Georgii. A. regni Ugonis xi^o et Lottarii regis f. eius a. vi^o ».

Regestum A, c. 36.

11.

937-938.

« Offersio a Rodilando vice(co)mite et Sichelmo gg. qd. Sigismundi de medietate unius petie de terra prope Sorbanum et prope eccl. S. Colunbani, q. tenet: ambo capita in via publica, latus in semitula, alterum in fossa. A. regni Ugonis tertiodicimo et f. eius, scilicet Lottarii, a. regni eius vii^o ».¹

Regestum A, c. 26 v.

¹ L'a. XIII del regno di Ugo (dal principio del luglio 938 al luglio 939) e l'a. VII del regno di Lotarto (dal maggio 937 al maggio 938) non corrispondono.

12.

Lucca, 26 Marzo 941.

Hugo et Lotharius reges, pro Dei amore animarumque Adelberti marchionis matrisque nostrę Bertę coniugis eius ac nostrarum animarum remedio, cortem iuris nostri S. Petronille nomine, q. nobis hereditario iure ex parte eiusdem matris nostrę evenit, prope Massam Macinariam coniacentem, cum capella in honore eiusdem s. Petronille, cum mansis xx in Massa Macinaria et ii in l. Colugnulę, et pratis in Cepeto et in Turingana, atque vinea et campus in l. Turingo, nec non vinea et terris in Palatiano, et terra in Pontetecto, cum servis et ancillis omnibusque rebus et familiis ad eandem cortem et capellam pertinentibus, eccl. B. Martini, ubi caput Lucani episcopii esse dinoscitur, in usum et sumptum canonicorum ibidem pro tempore Deo militantium, donamus atque largimur. Insuper cortem q. Massagrausi d., quam mater nostra de patris nostri suoque pretio comparavit, quam etiam nos dudum prefatae eccl. B. Martini in usum et sumptum canonicorum contulimus, per hanc paginam confirmamus. Statuimus ut ep. loci nullam de prefatis cortibus potestatem habeat, neque inde se intromittat. Et si a potestate eorum prefatas cortes ep. loci, aut ullus invasor tulerit, deveniant in ius et potestatem unius ex propinquioribus parentibus meis, donec ep. venerit q. prefatas cortes in potestate canonicorum esse permittat. Denique et plebem

de Sugrominio, in honore s. Laurentii constructam, quam Conradus Luc. eccl. ep. ex parte episcopii loco quartę portionis ex decimis predictę canonicę concessit, per hoc preceptum confirmamus, statuentes ut nullus episcoporum eandem plebem a potestate canonicorum tollere presumat. Canonicos predictasque cortes et plebem sub nostram defensionem et mundiburdum recepimus. Pena: auri libr. c. Giseprandus canc. ad vicem Bosonis ep. et archic. recognovi et ss. Data vii kal. apr., a. DCCCCXLII, regni Hugonis xv, f. eius Lotharii x, ind. XIII. Act. Luce.

Copia del sec. XI: CC. 4. Copia sec. XVII nel cod. dell'arch. Capit.: P XII, c. 11; Copia cart. 1659 ottobre 6, ibid.: Banco XVIII, busta VI. Murator, Antiq. It. V, 231; Barsocchini, V, par. III, 642, n. MDCCCLXX; Böhmer, n. 1404.

13.

(Prima metà del sec. X?).

« Commutatio cum Auderamo de terris S. Marie (de Scopicio), pro quibus recepimus ab eodem duas petias¹ u. d. Avvercule vel a Vaccule vel Vecule prope plebem S. Iohannis Batiste et S. Christine, q. tenet: caput et latus in via publica, alterum caput cum latere in terra episcopatus; secunda tenet: caput et latus in via publica; q. sunt inter ambas cultre due et star. VIII. Item recepimus unam petiam de terra, q. est vinea, loco Strata prope Amiate u. d. sub via, q. tenet: caput cum latere in rio, et aliquantulum in via publica et alterum latus in terra regis, q. est star. XXXIII. Item recepimus per deganium tres petias in predicto l. Vaccule; prima d. ad Aia et d. a Sceppato prope eccl. S. Marie, q. tenet: caput cum latere uno in via publica, alterum latus in terra predice S. Marie; secunda petia d. dal Furnicello, q. tenet: caput in fossa, alterum in rio; tertia petia in eodem l., d. a Capannule, q. tenet: caput in fossa, alterum in rivo; q. sunt inter totas modiora tria et star. II. Item recepimus unam petiam² in eodem l. u. d. Fornile, q. est vinea et sterpeto supra campum qui d. Fornile vel Fornale, q. tenet: caput in via, q. d. Pisana,³ alterum in Serra, latus in sterpeto et vinea S. Marie, q. est cultre tres. Item recepimus unam petiam, q. (est) pratum, u. d. Turingana, q. (est) star. XII ».

Regestum A, c. 45 v. L'Auderamo di questo reg. dev'essere il medesimo del regestii nn. 4, 10. Cf. Barsocchini, V, par. III, 185, n. MCCXXXIII e par. III, 204, n. MCCCIV.

¹ Segue vinearum espunto. ² Nel margine, da mano coeva: de qua per libellum sol. III ab Ildebrando et Raineril et consortibus, ut infra dicuntur. ³ Nel margine, da mano coeva: Nota, quod via Pisana olim dicebatur illa via q. vadit ante S. Mariam de Scopicio versus meridiem.

14.

Lucca, 4 Aprile 955.

Berengarius et Adalbertus f. eius regibus, a. regni v, pridi(e) non. apr., ind. XIII. Manifestu sum ego Alprando presb. f. b. m. Alprandi, quia tu Conradus Luc. eccl. umilis ep. per cartula livell. nom. ad censum perevolv. dedisti mihi fundamento vestro, ubi fuit eccl. S. Gregorii, qui est de sub potestatem superscripti episcopatui nostro¹ S. Martini. Fundamento ipso sito l. Pisscia Maiore ad manus meas abere videor. Dedisti, ut in mea vel ad meis eredibus sint potestatem eas abendi et usufructuandi. Tibi vel ad subcessoribus tuis per omnem mense ian. retdere debeamus, ad domum episcopatui S. Martini, arg. den. xxxvi. Pena: arg. sol. c. Duos libelli. Act. Luca. Alprando presb. ss. Iohannes iudex regum ss. Petrus not. me teste ss. Ghisalprandus iudex regum ss. Rodolfo me teste ss. Vuilleradus me teste ss. Petrus not. regum.

Originale: M. 65.

¹ *Così l'originale per vestro*

15.

13 Novembre 951-961.

« Fralmus condam item Fralmi dedit Luc. capitulo omnes terras quas habebat in l. et fin. Maggiani, q. detinebantur per Cunithum et Ursum massarios, et omnes alias q. sunt in dictis confinibus, ut continetur in exemplo scripto manu¹ Petri not., sumpto de rogito sive carta Carnisich not. A. regni Berengarii et A(da)lberti eius f. regum, xviii^o kal. decembbris ».

Regestum B, c. 78 v.

¹ *Segue Iohannis not. espunto.*

16.

19 Agosto 957.

« Venditio eiusdem masii¹ a Rottilda, q. Rotha dicebatur, Adalpaldo presb. qd. Gisprandi.² A. regni Berengarii et Adalberti regum vii^o, quartodecimo kal. septembbris ».

Regestum A, c. 4.

¹ *Cf. i due regesti seguenti, ai quali si riferisce.* ² *Il ms. aggiunge: qui Adalpaldus optulit illud Beato Martino.*

17.

(957?).

« Venditio de medietate predicti masii¹ a Maria qd. Andree Rodilando qd. Lamberti, quod iudicavit nobis supradictus Adalpaldus presb. pro anima predicti Rodilandi ».

Regestum A, c. 4. La data non sembra posteriore a quella del documento seguente.

¹ *Cf. i regesti precedente e seguente, ai quali si riferisce.*

18.

Agosto (19) - 14 Dicembre 957.

« Offersio ad eccl. S. Martini ab Adalpaldo presb. pro anima Rodelandi, cuius fuit predictum masium,¹ de masio in Colle Maneculi prope Ottavo. A. regni Berengarii et f. eius Adalberti regis VII^o ».

*Regestum A, c. 3 v.*¹ Cf. i due regesti precedenti, ai quali si riferisce.

19.

Dicembre (15) 959 - Dicembre (14) 960.

« Offersio a Petri smeratoris qd. Petri Mediolanensi canonice S.¹ Martini de una petia terre prope Silicem S. Petri et prope Stranipugio² et prope Tumbam, q. tenet: caput cum ambobus lateribus in terra q. fuit Eriberti et aliquantum in via publica, alterum in terra domni regis, q. est star. XL. A. regni Berengarii et Adalberti f. eius x^o ».³